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Né& bazé té nenit 36 t& Ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale (“Gazeta zyrtare e Republikés
s& Magedonis&” numér 42/20), dhe né lidhje me nenin 6 paragrafét (1) dhe (2) t€ Rregullores pér
siguri pér pérpunimin e t& dhénave personale (“Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Maqedonisé”
nr.122/2020), dhe nenit 8 paragrafi (1) pika o) t& Statutit t& Agjencisé pér mbikéqyrje t& financimit
kapital t& sigurimit pensional (Nr.01-385/3 nga 18.03.2013, nr. 02-13/5 nga 22.01.2014, 02-1316/4
nga 11.11.2014, 02-83/3 nga 30.01.2015, 02/1259/6 nga 27.11.2018 dhe 02-464/6) kryetari i
Késhillit t& ekspertéve t& Agjencisé pér mbikéqyrje té financimit kapital t& sigurimit pensional, mé&
29.22.2021 miratoi:

Rregullat pér raportimin, reagimin dhe korrigjimin e incidenteve né Agjenciné pér

mbikéqyrje té financimit kapital té sigurimit pensional

I .Objekt i rregullimit
Neni 1

Ké&to rregulla pércaktojné ményrén e menaxhimit té incidenteve, t& cilat ndikojn€ ose mund
t& ndikojné né konfidencialitetin e mbrojtjes sé t& dhénave personale qé pérpunohen né Agjencing
pér mbikéqyrje t& financimit kapital t& sigurimit pensional (n€ tekstin e métejmé: Agjencia) né

cilésiné e kontrollorit.

Menaxhimi i incidentit pérfshin raportimin, reagimin dhe korrigjimin e incidenteve.

I1. Zbatimi
Neni 2

Sipas kétyre rregullave, personi i autorizuar &shté i detyruar t&€ raportojé menjéheré te
administratori i sistemit t& informacionit ¢do incident qé¢ ndodh n& procesin e pérpunimit té té

dhénave personale.

Raportimi i incidentit b&éhet né formé elektronike, por nése kjo nuk &shté e mundur,
raportimi béhet né formé té shkruar, me t& dhénat e méposhtme pér incidentin:

- koha e ndodhjes s€ incidentit;
- kohézgjatja dhe pérfundimi i incidentit;

- vend né& sistemin e informacionit ku ka ndodhur incidenti;
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t& dhénat ose vlerésimi i véllimit, domethéné madhésia e incidentit;

- emri dhe mbiemri i pérdoruesit q&€ ka raportuar incidentin;

emri dhe mbiemri i personave t& autorizuar t& ciléve u &shté dorézuar raporti pér

incidentin.

Neni 3

Pas pranimit t& raportit pér incidentin nga administratori i sistemit t& informacionit,
menjéheré fillon t& vlerésojé arsyet e ndodhjes s€ incidentit, si dhe nése dhe ¢faré masa duhen
marré pér té korrigjuar incidentin dhe pér t& parandaluar pérséritjen e tij né t&€ ardhmen.

Nése béhet fjalé pér incident t& pérséritur, administratori i sistemit informativ &shté i
detyruar t€ marré masa q€ garantojné ménjanimin e pérhershém té rrezikut dhe parandalimin e
pérséritjes sé tij.

Neni 4

Nése, si rezultat i njé incidenti, njé pjesé ose t& gjitha t& dhénat personale t& pérfshira né
sistemin e informacionit humbasin ose fshihen, ato do t& rifuten - kthehen né& sistemin e
informacionit, duke pérdorur kopjet rezervé té ruajtura nga kontrolluesi. E njéjta gjé do t& zbatohet
nése fshirja ose humbja e njé pjese ose e t&€ gjitha t& dhénave personale t& pérfshira né sistemin e
informacionit &shté e nevojshme pér qéllim t& eliminimit t& pasojave té incidentit ose pér marrjen
e masave pér t&€ parandaluar pérséritjen e tij né t&€ ardhmen.

Neni 5

Me rastin e ri-shénimit - kthimit t& t& dhénave personale né sistem, detyrimisht edhe né
formé elektronike béhet evidentimi i pérdoruesve té cilét kané kryer operacionet pér rikthimin e
t€ dhénave, kategorité e t&€ dhénave personale q& jané kthyer dhe q& jané futur manualisht gjaté

kthimit.

Kthimi i t& dhénave personale né sistemin e informacionit béhet nga pérdoruesit né bazé
t€ njé autorizimi me shkrim t& léshuar paraprakisht nga kryetari i Késhillit t& ekspertéve.

Shtojca 1: Raportimi i incidentit
Raportimi (shtojca 1) duhet té plotésohet nga pérdoruesi qé ka zbuluar mospérputhje gjaté
punés, printohet, dorézohet pér nénshkrim tek kryetari i Késhillit t& ekspertéve dhe arkivohet me

proceduré té rregullt né Agjenci
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Agjencia pér mbikéqyrje & financimit kapital t€ sigurimit pensional "{

Raportim pér shkelje t& sigurisé sé t& dhénave dhe incidente me pérpunimin e té dhénave

personale
Sektor Plotésuar nga pérdoruesi

Data e ngjarjes

Koha dhe vendi 1 ngjarjes

Koha e zbulimi i ngjarjes

Emri dhe mbiemri i personit q& ka raportuar
ngjarjen te personi pérgjegjés

PErshkrimi i shkurtér 1 incidentit Plotésuar nga pérdoruesi
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ediumi me t€ cilin &shté shkaktuar incidenti T& rrethohet cilat media jané pérdorur

Kompjuter PO/JO
Posta elektronike PO /JO
Telefon / faks PO/JO
Internet PO/JO
Tjetér PO/JO

PO /JO

A jané transferuar informacionet e rrezikuara
t& palé té treta

Personi pérgjegjés:

Miratuar nga Kryetari i K&shillit t€ ekspertéve

Shtojca 2: Raport me masat pér eliminimin e incidenteve

Cdo raportim duhet t€ pasohet nga njé raport shogérues (shtojca 2) me masat e ndérmarra
pér t& vepruar né lidhje me t€. Raporti detyrimisht plot&sohet nga personi pérgjegjés, printohet dhe
arkivohet me procedurg t& rregullt né Agjenci. Cdo raportim i paragitet kryetarit t& Késhillit t&

ekspertéve.

Agjencia pér mbikéqyrje té financimit kapital t€ sigurimit pensional W

Raport mbi procedurén e kthimit t& t& dhénave nga njé incident gjaté pérpunimit té t& dhénave
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Sektor Plotésohet nga administratori i sistemit t&
informacionit

Data e kthimit

Kohézgjatja e procedurés

Personat e autorizuar pér procedurén

Pérshkrim i shkurtér i procedurés sé kthimit téPlotésohet nga administratori i sistemit t&
t€ dhénave dhe besueshmérisé sé tyre informacionit

Kategorité e t& dhénave té kthyera gjaté
procedurés

Nése me procedurén plotésisht jané kthyer t& 0/JO

dhénat dhe besueshméria e tyre

A pérfshinte procedura palé té treta PO/JO

Administratori i sistemit té informacionit:

Aprovuar nga: Kryetari 1 K&shillit t€ ekspertéve
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II. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Me datén e miratimit t& k&saj Politike, nuk vlejné mé Rregullat pér raportim, reagim dhe
korrigjim té€ incidenteve nr.03-1634/2 nga 31.12.2014.

Kjo Politiké hyn né fuqi né ditén e miratimit t& saj dhe do t& publikohet né tabelén e shpalljeve
né Agjenci.

Pérgatiti: Emilija Ramova

16.8.2021 ) Y
6 ¢ ? CQ('LLO(O& Kry,élsfar 1 Késhillit t& ekspertéve
Malmud Ali
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